COMISSÃO DE ÉTICA DA CGE/MS

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos cinco dias do mês de junho de 2025, às 14:30 horas, na Sala de Oitivas da Controladoria-1

Geral do Estado, sito à Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco III, Parque dos 2

Poderes, em Campo Grande/MS, reuniram-se os membros da Comissão de Ética da 3

Controladoria-Geral do Estado de Mato Grosso do Sul (Resolução “P” CGE/MS N. 82, de 31 de 4

julho de 2023) para realização da 2ª Reunião Ordinária de 2025, na qual estiveram presentes os 5

membros titulares: Raphael Noleto Auad de Gomes, Helder Braz Alcantara, Rosely Pereira Maia 6

e Simone César de Andrade Corrêa, para tratar da seguinte pauta:  1 - ABERTURA: Foi verificado 7

o quórum para início da reunião, com a presença de 4 membros titulares, número suficiente 8

para instalação, conforme art. 11 da Resolução da CGE/MS/Nº 013, de 30 de janeiro de 2019. O 9

auditor Raphael Noleto (Presidente da Comissão) procedeu à abertura da reunião, dando boas-10

vindas a todos; 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Apresentação, leitura, discussão e votação de matérias: 11

2.1.1. Realização de palestra “Ética no serviço público” pela Diretoria-Geral de Governança e 12

Compliance (DGC/CGE). O Presidente da Comissão informou a iniciativa de convidar a Diretoria-13

Geral de Governança e Compliance para ministrar a palestra apresentada aos servidores 14

públicos estaduais em um evento específico para CGE/MS. Com a concordância da 15

Controladora-Geral Adjunta e do Diretor-Geral de Governança e Compliance, restou decidido 16

que o evento será realizado no dia 18 de junho de 2025, às 9:00 horas, no auditório localizado 17

na Secretaria-Executiva de Transformação Digital (Setdig). Por unanimidade, os membros da 18

Comissão ratificaram a iniciativa do Presidente, parabenizando-o. Em seguida, foram apontadas 19

sugestões sobre o convite previamente elaborado pela equipe de marketing da CGE-MS, que 20

serão repassadas pelo Presidente para a servidora responsável. 2.1.2. Fim do mandato da 21

Comissão atual em 01/08/2025. O Presidente informou que realizará um levantamento aos 22

atuais conselheiros, titulares e suplentes, sobre o interesse em uma nova designação. Em 23

seguida, o levantamento será repassado para decisão do Controlador-Geral do Estado, com a 24

informação da data limite para a designação da nova Comissão de Ética; 3 – COMUNICAÇÕES 25

DOS MEMBROS: Não houve outras manifestações de quaisquer dos presentes; 4 – 26

ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada, às 15:15 horas, a 17ª Reunião 27

Ordinária da Comissão de Ética, da qual, eu, Helder Braz Alcantara, membro e Secretário-28

Executivo, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente e pelos membros 29

presentes desta Comissão. 30

Membros da Comissão:

Raphael Noleto Auad de Gomes – Auditor do Estado
Presidente

Helder Braz Alcantara – Auditor do Estado
Secretário-Executivo

Rosely Pereira Maia – Auditora do Estado

Simone César de Andrade Corrêa – Auditor do Estado

		2025-06-10T09:48:51-0300

		2025-06-10T09:56:49-0300

		2025-06-10T10:08:37-0300

		2025-06-10T10:21:59-0300